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Anotace

Diplomová práce má charakter popisné případové studie a věnuje se systému elektronického

objednávání termínů k podání žádostí o pobytová oprávnění, Visapointu. Ten byl zaveden mezi léty

2009 – 2017 na vybraných zastupitelských úřadech v tzv. třetích zemích, tedy zemích mimo EU a

EHP. Hlavní implementátor Visapointu, MZV, si od zavedení sliboval rovný, spravedlivý a

bezplatný přístup cizinců k rezervaci termínu.

Fungování Visapointu však bylo od počátku problematické. Z pohledu cizince se nedalo

zaregistrovat k podání žádosti a mnoho klientů tak využilo služeb nelegálních zprostředkovatelů,

kteří obsazovali volné termíny, aby je mohli následně draze prodávat.

Výzkum v diplomové práci je opřen o teorii implementace, konkrétně model top – down, který jako

první rozpracovali autoři Sabatier a Mazmanian (rok citace DOPLŇ). Ve výzkumu byly použity

kvalitativní výzkumné metody, zejména rešerše dokumentů, analýza aktérů a kombinace

strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami s rozhovorem pomocí návodu.

Výzkum byl zaměřen na žadatele o víza z Ukrajiny, kde byl jeden z nejproblematičtějších přístupů

k podání žádosti. Z výzkumu vyplývá, že Visapoint byl jako nástroj zvolen správně, problematická

však byla jeho implementace.

Annotation

The diploma thesis has the character of descriptive case study and it deals with the system of

electronic ordering of terms for applications for residence permits, Visapoint, which was introduced

between 2009 and 2017 at selected embassies in third countries, which means countries outside the

EU and EEA. The main implementer of the Visapoint, the Ministry of Foreign Affairs, since its

introduction promised equal, fair and free access for foreigners to reserve a date.

However, the operation of the Visapoint was problematic from the beginning. From the foreigner's

point of view, it was not possible to register for the application and many of them used the services

of illegal intermediaries who filled the deadlines to sell them dearly. The research in the thesis is

based on the theory of implementation, namely the top - down model, which was first developed by

Sabatier and Mazmanian. The research used qualitative research methods, especially document

research, analysis of actors and a combination of structured interview with open questions with the

interview using instructions. The research was aimed at visa applicants from Ukraine, where one of

the most problematic approaches to applying was. The research shows that Visapoint was chosen

correctly as a tool, but its implementation was problematic.
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Úvod

V migrační politice České republiky panuje dlouhodobě poměrně schizofrenní situace. ČR zažívá

nebývalý hospodářský růst, počet volných pracovních míst je nižší, než počet zájemců o ně a

zaměstnavatelé se poohlížejí po pracovnících ve třetích, nečlenských zemích Evropské unie. V

přísunu pracovníků by jim rádo vyhovělo ministerstvo průmyslu a obchodu, které má zájem na dobré

kondici českých firem a jejich růstu. Zájem pracovat v ČR mají také samotní pracovníci, jejich počet

roste vytrvale od počátku tisíciletí, opravdový boom nastal po vstupu ČR do EU. Největší zájem mají

občané zemí, se kterými ČR pojí historicky silná ekonomicko-kulturní spolupráce, Ukrajina a

Vietnam. Vysoký zájem cizinců pracovat a podnikatelů zaměstnávat se však nelíbí ministerstvu

vnitra, které tvoří a odpovídá za migrační politiku ČR a mimo jiné rozhoduje o udělení, nebo

zamítnutí žádosti o vízum. Do toho vstupuje ministerstvo zahraničí, které má roli administrátora

vízového procesu a má v gesci zastupitelské úřady, kde cizinci osobně podávají žádosti o vízum.

Převis poptávky o víza začal být v jednu chvíli tak velký, že situace ve frontách žadatelů před

zastupitelskými úřady začala být neudržitelná, vyrojili se různí zprostředkovatelé, s místy ve frontách

se kupčilo a MZV se tak rozhodlo zavést jednotný elektronický systém objednávání termínů k podání

žádosti o vízum – Visapoint. Systém Visapoint byl jednotlivými aktéry vnímán do jisté míry jako

řešení, které sjednotí způsoby objednávání žadatelů k podání žádosti o vízum, zvýší kulturu

objednávání termínů a zajistí, že všichni žadatelé z různých třetích zemí budou mít stejnou šanci.

Pojila se s ním tedy jistě nemalá očekávání. Od začátku ostrého provozu se však na Visapoint snášela

kritika, že nefunguje správně a do systému se dostane pouze ten, který dopředu zaplatil překupníkům.

Diplomová práce se zaměřuje na implementaci a fungování Visapointu na Ukrajině, a to z několika

důvodů. Tamní zastupitelské úřady čelily jednomu z největších náporů žadatelů, nefunkčnost

Visapointu tedy postihla velké množství lidí. Faktická blokace přístupu k vízum vedla Ukrajince k

snadnému získání polského pracovního víza a následné práce v ČR, kterou MV tvrdě postihovalo

(viz. známá kauza s firmou Rohlik), problému s žádostí o vízum byl tak dán velký mediální prostor,

situace byla z mého pohledu zajímavá. Část výzkumu jsem chtěl realizovat přímo “na místě” a zjistit

postoje pracovníků zastupitelského úřadu, Ukrajina se z tohoto pohledu jevila jako vhodná země.

Zajímavé je také spojení nefunkčního Visapointu a ukrajinského, tzv. klientského systému, který je

hluboce zakořeněn v místní kultuře a mohl mít vliv na implementaci a provoz Visapointu.
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2 Výzkumné cíle

V diplomové práci jsem vytyčil hlavní a jeden vedlejší cíl. Hlavní cíl má hodnotící charakter a je

zaměřen přímo na fungování Visapointu a jeho implementaci do struktur státní správy. Hlavním

cílem práce je vyhodnotit implementaci a fungování systému Visapoint pro občany Ukrajiny.

Pro dosažení tohoto cíle bude zejména důležité identifikovat všechny zúčastněné aktéry a

definovat jejich role. Mezi aktéry nemusí nutně docházet ke spolupráci, ale každý z nich se může

snažit dosáhnout svých vlastních cílů, jak bylo naznačeno v úvodu.

Rozhodnutí vydat se v objednávání termínů k podání žádosti o víza cestou elektronického

rezervačního systému předcházela specifická konstelace na trhu práce a v zahraniční politice ČR

ve vztahu k třetím zemím. Práce obsahuje stručný přehled vývoje migrační politiky ČR, její

ukotvení v legislativě a nejdůležitější legislativní změny. Shrnuje strategické dokumenty a

rozhodnutí, které ve svém důsledku ovlivnily život velkého počtu lidí ze třetích zemí. Popisuje

také tehdejší situaci na trhu práce a vývoj zaměstnanosti cizinců ze třetích zemí. V rámci fokusu

na Ukrajinu také popisuje vývoj migrace z Ukrajiny do ČR. Všechny tyto body mi pomáhjí

porozumět celkové realitě, v které Visapoint vznikal a naplňují vedlejší cíl diplomové práce,

kterým je přinést ucelený obraz vývoje systému v kontextu zahraniční politiky a politiky trhu

práce.
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3 Teoretická východiska

Na začátku práce představím teoretická východiska práce a poté navážu výzkumnými otázkami a

hypotézami, které z teoretického backgroundu vycházejí.

Diplomová práce je opřena o teorii implementace veřejných politik. V literatuře se můžeme setkat

se dvěma základními přístupy, "shora - dolů" a "zdola - nahoru". Přístup "shora - dolů" je

efektivnější v případě, že sledovanou oblast pokrývá jeden dominantní veřejný program, program

je opřen o jasnou legislativu (v tomto případě jsou to zákony č.326/1999 Sb. o pobytu cizinců na

území ČR a č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti), zdroje pro analýzu jsou do jisté míry omezené a

řešitele zajímají průměrné výsledky, nikoliv lokální specifika programu. Tento přístup začíná u

klíčových rozhodnutí úředníků stojících v hierarchii přijatých rozhodnutí nejvýše. Přístup "shora

- dolů" ve svých publikacích rozpracovali autoři Sabatier a Mazmanian. V diplomové práci

vycházím z přístupu "shora - dolů", který podrobně rozebírám v následující kapitole.

3.1 Teorie implementace ve veřejné politice

Implementace je jednou z fází veřejně-politického cyklu. Následuje po fázi přijímání veřejné

politiky, která je do značné míry závislá na průchodnosti skrze politickou reprezentaci.

Implementace je zahájena okamžikem přijetí implementované politiky a trvá do té doby, dokud je

implementovaná politika platná. V literatuře můžeme narazit na nejednoznačnost používání

termínu implementace. Paterová a Veselý chápou implementaci jako uskutečňování, či realizaci


[…]


7. MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Zpráva o situaci v oblasti migrace a

integrace cizinců na území České republiky v roce 2015. Praha, 2016.

8. Nedostatky systému Visapoint odporují mezinárodním závazkům ČR. Veřejný ochránce

práv Ombudsman [online]. 2012 [cit. 2017-05-05]. Dostupné z:

https://www.ochrance.cz/aktualne/tiskove-zpravy-2012/nedostatky-systemu-visapoint-

odporuji-mezinarodnim-zavazkum-cr/

9. NEKORJAK, Michal. Sociální studia [online]. 2006, 3.(1.) [cit. 2017-05-05]. Dostupné

z: https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/5522/4620

10. Novinky a praktické informace k Pilotnímu projektu a Režimu Ukrajina. Ministerstvo

průmyslu a obchodu [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-05-05]. Dostupné z:

http://ceskapozice.lidovky.cz/cesky-vizovy-system-se-stal-vyhodnym-kseftem-pro-it-machry-z-vychodu-1kg-/tema.aspx?c=A111101_052607_pozice_41796
http://ceskapozice.lidovky.cz/cesky-vizovy-system-se-stal-vyhodnym-kseftem-pro-it-machry-z-vychodu-1kg-/tema.aspx?c=A111101_052607_pozice_41796
http://natlex.ilo.ch/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_082022.pdf
http://natlex.ilo.ch/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---declaration/documents/publication/wcms_082022.pdf

78

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/novinky-a-prakticke-

informace-k-pilotnimu-projektu-a-rezimu-ukrajina--223251/

11. POŘÍZEK, Pavel. Problémy s funkčností Visapointu (poznatky z šetření veřejného

ochránce práv). Migraceonline.cz [online]. Brno, 2012 [cit. 2017-05-24]. Dostupné z:

http://aa.ecn.cz/img_upload/224c0704b7b7746e8a07df9a8b20c098/pporizek_komentar-

visapoint.pdf

12. Prohlášení MZV ČR k článku v Lidových novinách ze dne 2. listopadu 2016.

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-05-05].

Dostupné z:

http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/prohlaseni_a_stanoviska/x2016_11_02_proh

laseni_mzv_cr_k_clanku_v_LN.html

13. SHABU, Martin. Kšefty se vstupem do Česka. Žádosti o víza má v rukou

zprostředkovatelská mafie. Lidovky.cz [online]. Mafra, 2016 [cit. 2017-05-05]. Dostupné

z: http://www.lidovky.cz/ksefty-s-ceskymi-vizy-v-rukou-to-ma-mafie-fpp-/zpravy-

domov.aspx?c=A161101_213144_ln_domov_ELE

14. STUDECKÁ, Kateřina. Zápis ze zasedání Výboru pro práva cizinců ze dne 19. dubna

2016. Praha: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/pro-prava-cizincu/ze-zasedani-

vyboru/Zapis-ze-zasedani-19--dubna-2016_1.pdf, 2016.

15. TRLIFAJOVÁ, Lucie. Přehled dat o vydávání dlouhodobých víz a pobytů v letech 2007-

2011 [online]. 2012 [cit. 2017-05-05]. Dostupné z: http://migraceonline.cz/cz/e-

knihovna/prehled-dat-o-vydavani-dlouhodobych-viz-a-pobytu-v-letech-2007-2011

16. VISAPOINT. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha, 2016 [cit.

2017-05-05]. Dostupné z:

http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/fakta_a_data_k_aktualitam/x2016_06_2_vis

apoint.html

17. Vláda ČR schválila navýšení kapacity MZV ČR na Ukrajině. Ministerstvo zahraničních

věcí České republiky [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-05-05]. Dostupné z:

http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/x_2016_05_02_vlada_cr_sc

hvalila_navyseni_kapacity_mzv.html

18. Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. In: . Praha, 2004, ročník 2004, číslo 435.

Dostupné také z:

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zamestnanost/cast4.aspx

https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/novinky-a-prakticke-informace-k-pilotnimu-projektu-a-rezimu-ukrajina--223251/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/ekonomicka-migrace/novinky-a-prakticke-informace-k-pilotnimu-projektu-a-rezimu-ukrajina--223251/
http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/x_2016_05_02_vlada_cr_schvalila_navyseni_kapacity_mzv.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/udalosti_a_media/tiskove_zpravy/x_2016_05_02_vlada_cr_schvalila_navyseni_kapacity_mzv.html

79

G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The main aim of this diploma thesis is to analyze the practice associated with the applications

for the employee Card. The secondary aim is to find out the motivation of the citizens of Ukraine

to work in the Czech Republic with a Polish working visa. The output of the diploma thesis will

be concrete proposals for changes in the process of applying for an employee Card.
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