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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
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vízum z Ukrajiny

Autorka posudku: PhDr. Marie Jelínková, Ph.D.

Téma práce je zajímavé, relevantní, dobře vybrané i rozumně ohraničené. Výsledky přináší

zajímavý a užitečný vhled do specifického problému – aplikace tzv. Visapointu (e-registace

žadatelů o vízum na českých ZÚ na Ukrajině). Struktura práce je v pořádku, práce je logicky

vystavěná. K využití literatury nemám výhrad, drobná poznámka je, že judikaturu NSS by stála

za to blíže přiblížit.

Grafická úprava práce je v pořádku, tu a tam se v práci vyskytují či nevyskytují špatně čárky,

překlep či špatné velké písmeno (např. ukrajinština je s malým u!). Přesto mám ke stylu práce

řadu připomínek. Domnívám se, že autor měl věnovat pečlivější pozornost výběru některých

slov, neboť (domnívám se, že nevědomky) reprodukuje určitý diskurz spojený s migrací, který

je z akademického hlediska problematický a který je při jednání s některými aktéry velmi

snadné přejmout. Příkladem budiž výrazy „dovoz“ (migrantů) – dovážejí se například

potraviny, ne lidé, lidem se umožňuje přijet. Stejně tak pozvání na zastupitelský úřad není

„výslech“ (str. 47) – jedná se o rozhovor či dotazování – vyslýchají se zločinci, zločinnost

myslím na základě faktu podání žádosti o vízum do ČR odvozovat nelze.

Teoretická východiska jsou velmi srozumitelně zpracovaná, určité otázky se nabízí k aplikaci

teorie, ale je nutno autora pochválit za snahu. Pozitivně lze pak hodnotit výzkum, který autor

realizoval i vhodně zvolené metody výzkumu.

Přes veškeré dosud uvedené (v zásadě velmi pozitivní) informace, není hodnocení práce úplně

snadné. Z práce totiž považuji za velmi dobré téma, stanovení výzkumných otázek a i jejich

zodpovězení, nicméně se domnívám, že ve svém úvodu a ve svém závěru se práce drží svých

zjištění výrazně méně, než by bylo záhodno, a předkládá tak trochu jiný obraz, než ke které

dochází ve zbytku práce.

Ve svém úvodu a závěru totiž práce předkládá tvrzení, kterými jde nad rámec zjištění, ke

kterým v práci dochází. Určitou svéráznost předkládání myšlenek v úrodu pokládám za

poměrně zajímavou, nicméně tato svéráznost nemůže jít za určitou úroveň faktičnosti.

Příkladem budiž dělení aktérů na ty, kdo migranty „chce“ a ty, kdo „nechce“, které je příliš

zjednodušující. Dále se, zdá se, ve způsobu uvažování autora migranti redukují především na
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práci, respektive pracovní sílu. Právě takové uvažování o migraci vede ke krátkozraké politice

s mnoha negativními dopady, a to jak na migranty samotné, tak na přínosy migrace

v dlouhodobém hledisku.

Autor v práci stanovuje zajímavou otázku ohledně funkčnosti Visapointu, ve svých odpovědích

a zkoumáních však kontext – zejména v závěru - zahrnuje, ke škodě práce, pouze částečně.

Závěr tak zásadně pomíjí kontext, bez kterého je dle mého názoru zhodnocení Visapointu

nemožné. Nabízí se otázky, zda skutečně mohl Visapoint vyřešit situaci, kde fronty před

zastupitelskými úřady (tj. i na zkoumané Ukrajině) byly způsobeny (a) malou personální

kapacitou některých zastupitelských úřadů a (b) kampaní zprostředkovatelských struktur (k

čemuž se vztahuje i to, zda je ekonomická migrační politika ČR nastavena tak, že

zprostředkovatel skutečně není třeba)? Cílem práce bylo vyhodnotit implementaci a funkčnost

systému, zejména s ohledem po otázkách funkčnosti se jeví problematické, že si výše uvedené

otázky práce (ve svých závěrech, na jiných místech práce pak ano) neklade.

Autor v práci uvádí/přejímá tvrzení, že role MZV byla jen „administrátorská“, právě tato

perspektiva však dle mě nedovoluje vůbec přistoupit ke komplexnějšímu hodnocení

Visapointu. Vždyť právě MZV, jak správně autor uvádí, bylo „hrdlem lahve“. Jižní Korea byla

v podobné situaci schopna navýšit počet zaměstnanců na ZU v rámci několika týdnů, ČR to na

jednom ZÚ trvalo cca 18 let. Skutečně se do toho nepromítají zájmy MZV? MZV se rádo

vidělo jako pouhý „administrátor“, nicméně právě analýza předložená autorem ukazuje, že

tomu tak není, a pokud je ta role takto vnímána, přináší to (viz právě prací dokumentovaná

skutečnost) obrovské množství problémů. Jak autor správně poukazuje (viz citovaný výrok

NSS, který říká, že MZV nedostupnost volných termínů vyhovovala, protože vyřešila přetlak

žadatelů o víza na ZÚ ve Vietnamu a na Ukrajině, p.58) šlo ze strany ČR (respektive MZV) o

cílenou politiku, jak problém nevyřešit, ale odsunout do méně viditelných IT končin.

Drobné poznámky se pak týkají následující údajů a tvrzení.

 Pokud byly poměrně běžné průtahy správního řízení z 60 dnů až na rok (sic!!!) –

jaká je funkčnost a nastavení migrační politiky? Skutečně mohl Visapoint bez

změny prostředí zafungovat?

 Situace s přeshraničním vysláním pracovníků za plněním pracovního úkolu (tj.

ukrajinských pracovníků s polským pracovním vízem v ČR je složitější.) MPSV

tuto praxi správně považovalo za legální, ovšem pouze pokud docházelo k výše

popsanému. Problémem – a zde se resorty shodly – bylo fiktivní vysílání těchto

pracovníků.

Zásadní poznámky se pak týkají odpovídání na stanovené hypotézy (kap. 8):

1) Nerozumím tomu, proč dle autora „chyběl řídící orgán motivovaný k hladkému

průběhu fungování Visapointu s odpovídajícími pravomocemi.“ (p. 60)

Domnívám se, že to bylo MZV, které prostě tuto roli nepřijalo, nevykonávalo

atp.
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Autorovi by bývalo zásadně pomohlo rozlišit (a) chyby ve způsobu

implementace Visapointu (zde mimochodem patří autorovi pochvala, jako

neuvěřitelná se naopak jeví praxe, nekoordinovanost, chybovat a lajdáctví

českých orgánů) a (b) problematický kontextu implementace – tedy zejména

nenavýšení kapacit ZÚ – bez které by i ideálně fungující Visapoint nebyl ničím

jiným než právě oním hrdlem lahve, neboť bez navýšení personálních kapacit

nemohl přinést očekávané efekty.

2) Na rozdíl od autora si myslím, že Hypotézu č. 2: – Systém elektronického

objednávání termínu k podání žádosti o vízum není vhodně zvoleným nástrojem –

nelze na základě výše uvedeného jednoznačně zamítnout. Neboť právě vhodnost

zavedení Visapointu byla podmíněna i výše uvedenými kontextuálními

podmínkami.

3) Stejně tak pokládám za zvláštní, že Hypotéza č. 3: Klíčoví aktéři zvoleným

nástrojem, nastavením a průběhem fungování Visapointu sledovali jiné, než

oficiálně deklarované cíle. – byla zamítnut. Lepší by bývalo říct, že nebyla ani

vyvrácena ani potvrzena. (Samotné zamítnutí hypotézy, byť pro nedostatek

důkazů, se pak jeví s některými zjištěními práce jako trochu nekonzistentní, ale

interpretce zmíněné politiky dává prostor rozličnému chápání)

4) Stejně jako s úvodem práce mám i problém se závěrem. Celý závěr vyznívá pro

MZV ambivalentně a s jistou dávkou pochopení. Visapoint však nebyl isolovaná

politika MZV, se kterou nešlo nic dělat: (1) klíčovou proměnou navýšení

pracovníků ZÚ mohlo ovlivnit právě MZV a ne nikdo jiný, (2) MZV zadalo

zakázku již problematické firmě, (3) na ZÚ byla opakovaně a dlouhodobě

prokázána korupce, (4) lidé, kteří se na zakázce podíleli, jsou nyní trestně

stíháni, (5) systém byl prokazatelně nefunkční a nabourávaný a (6) NSS rozhodl,

že přijímání žádostí o víza pouze skrze Visapoint je v rozporu s českým právem.

Pokud tedy máme – z práce plynoucí takové závěry – je velmi překvapivé, že

autor přeci jen nedospívá k trochu jednoznačnějšímu závěru.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „B“ (81 %), známka reflektuje, že si autor vybral nelehké

téma a výzkumu se zhostil se ctí.
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